Như chúng tôi đã khản báo vào tháng 11 năm 2006, nhà cầm quyền cộng sản Việt Nam đang có mưu toan đàn áp các nhà dân chủ tại quốc nội sau khi họ đạt được một số mục tiêu như gia nhập Tổ Chức Mậu Dịch Thế Giới (WTO), tổ chức Hội Nghị APEC tại Hà Nội, đạt quy chế Quan Hệ Thương Mãi Bình Thường Vĩnh Viễn (PNTR) với Hoa Kỳ, và rút được tên khỏi danh sách Các Nước Cần Quan Ngại (CPC).

Chỉ hơn hai tháng sau, lợi dụng những ngày linh thiêng đầu năm Đinh Hợi 2007, công an cộng sản Việt Nam đã khởi động chiến dịch khủng bố nêu trên bằng việc tấn công vào các nhà dân chủ tại Huế, mà trọng tâm là linh mục Nguyễn Văn Lý. Đây là một kế hoạch có tính toán từ lâu của chế độ.